编辑 语音

中华人民共和国卫生部令

第 53 号

《生活饮用水卫生监督管理办法》经建设部、卫生部批准，现予发布，自一九九七年一

月一日起施行。

建设部部长 侯 捷

卫生部部长 陈敏章

一九九六年七月九日

卫生部关于修改《公共场所卫生管理条例实施细则》等规范性文件部分内容的通知 [1]

各省、自治区、直辖市卫生厅局，新疆生产建设兵团卫生局：

为进一步规范入学、就业体检项目，维护乙肝表面抗原携带者入学和就业权利，经研究，

决定对《公共场所卫生管理条例实施细则》等规范性文件的部分内容作如下修改：

一、将《公共场所卫生管理条例实施细则》（1991年卫生部令第 11号）第六条第一

项修改为：“甲型病毒性肝炎、戊型病毒性肝炎肝炎患者经治疗后临床症状消失，肝功能正

常，可恢复原工作”。

二、将《预防性健康检查管理办法》（1995年卫生部令第 41号）第十六条第一项、

《生活饮用水卫生监督管理办法》（1996 年建设部、卫生部令第 53号）第十一条第二款、

《学生集体用餐卫生监督办法》（1996年卫生部令第 48号）第九条第四款及《消毒产品

生产企业卫生规范（2009年版）》（卫监督发〔2009〕53号）第四十六条中的“病毒性肝

炎”修改为：“甲型病毒性肝炎、戊型病毒性肝炎”。

三、删除入学、就业体检表（包括体检项目）中涉及乙肝项目检测的有关内容，即：乙

肝病毒感染标志物检测，包括乙肝病毒表面抗原、乙肝病毒表面抗体、乙肝病毒 e抗原、

乙肝病毒 e抗体、乙肝病毒核心抗体和乙肝病毒脱氧核糖核苷酸检测等，俗称“乙肝五项”

和 HBV-DNA检测等。

本通知自印发之日起施行。

二〇一〇年二月十二日

住房城乡建设部 国家卫生计生委关于修改《生活饮用水卫生监督管理办法》的决定 [2]

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E6%B4%BB%E9%A5%AE%E7%94%A8%E6%B0%B4%E5%8D%AB%E7%94%9F%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95/javascript:;
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E6%B4%BB%E9%A5%AE%E7%94%A8%E6%B0%B4%E5%8D%AB%E7%94%9F%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95/javascript:;

《住房城乡建设部 国家卫生计生委关于修改〈生活饮用水卫生监督管理办法〉的决定》

已经住房城乡建设部常务会议、国家卫生计生委委主任会议审议通过，现予发布，自 2016

年 6月 1日起施行。

住房城乡建设部部长 陈政高

国家卫生计生委主任 李 斌

2016年 4月 17日

住房城乡建设部 国家卫生计生委关于修改《生活饮用水卫生监督管理办法》的决定

住房城乡建设部、国家卫生计生委决定对《生活饮用水卫生监督管理办法》（原建设部、

原卫生部令第 53号）作如下修改：

一、将本办法中的“建设部”统一修改为“国务院住房城乡建设主管部门”，将“卫生部”统一

修改为“国务院卫生计生主管部门”，将“建设行政部门”统一修改为“住房城乡建设主管部门”，

将“卫生行政部门”统一修改为“卫生计生主管部门”。

二、将第七条修改为：“集中式供水单位取得工商行政管理部门颁发的营业执照后，还

应当取得县级以上地方人民政府卫生计生主管部门颁发的卫生许可证，方可供水。”

三、删除第十四条第二款。

四、删除第二十条第一款中的“每年复核一次”，并删除第二款。

五、将第二十一条修改为：“涉及饮用水卫生安全的产品，应当按照有关规定进行卫生

安全性评价，符合卫生标准和卫生规范要求。

“利用新材料、新工艺和新化学物质生产的涉及饮用水卫生安全产品应当取得国务院卫

生计生主管部门颁发的卫生许可批准文件；除利用新材料、新工艺和新化学物质外生产的其

他涉及饮用水卫生安全产品应当取得省级人民政府卫生计生主管部门颁发的卫生许可批准

文件。

“涉及饮用水卫生安全产品的卫生许可批准文件的有效期为四年。”

六、删除第二十六条第五项。

七、删除第二十八条第三项。

本决定自 2016年 6月 1日起施行。

《生活饮用水卫生监督管理办法》根据本决定作相应修改，重新公布。

生活饮用水卫生监督管理办法

第一章 总 则

第一条 为保证生活饮用水（以下简称饮用水）卫生安全，保障人体健康，根据《中华

人民共和国传染病防治法》及《城市供水条例》的有关规定，制定本办法。

第二条 本办法适用于集中式供水、二次供水单位（以下简称供水单位）和涉及饮用水

卫生安全的产品的卫生监督管理。

凡在中华人民共和国领域内的任何单位和个人均应遵守本办法。

第三条 国务院卫生计生主管部门主管全国饮用水卫生监督工作，县级以上地方人民政

府卫生计生主管部门主管本行政区域内饮用水卫生监督工作。

国务院住房城乡建设主管部门主管全国城市饮用水卫生管理工作。县级以上地方人民政

府住房城乡建设主管部门主管本行政区域内城镇饮用水卫生管理工作。

第四条 国家对供水单位和涉及饮用水卫生安全的产品实行卫生许可制度。

第五条 国家鼓励有益于饮用水卫生安全的新产品、新技术、新工艺的研制开发和推广

应用。

第二章 卫生管理

第六条 供水单位供应的饮用水必须符合国家生活饮用水卫生标准。

第七条 集中式供水单位取得工商行政管理部门颁发的营业执照后，还应当取得县级以

上地方人民政府卫生计生主管部门颁发的卫生许可证，方可供水。

第八条 供水单位新建、改建、扩建的饮用水供水工程项目，应当符合卫生要求，选址

和设计审查、竣工验收必须有建设、卫生行政主管部门参加。

第九条 供水单位应建立饮用水卫生管理规章制度，配备专职或兼职人员，负责饮用水

卫生管理工作。

第十条 集中式供水单位必须有水质净化消毒设施及必要的水质检验仪器、设备和人

员，对水质进行日常性检验，并向当地人民政府卫生计生主管部门和住房城乡建设主管部门

报送检测资料。

城市自来水供水企业和自建设施对外供水的企业，其生产管理制度的建立和执行、人员

上岗的资格和水质日常检测工作由城市住房城乡建设主管部门负责管理。

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E6%B4%BB%E9%A5%AE%E7%94%A8%E6%B0%B4
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%8D%8E%E4%BA%BA%E6%B0%91%E5%85%B1%E5%92%8C%E5%9B%BD%E4%BC%A0%E6%9F%93%E7%97%85%E9%98%B2%E6%B2%BB%E6%B3%95
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%8D%8E%E4%BA%BA%E6%B0%91%E5%85%B1%E5%92%8C%E5%9B%BD%E4%BC%A0%E6%9F%93%E7%97%85%E9%98%B2%E6%B2%BB%E6%B3%95
https://baike.baidu.com/item/%E5%9F%8E%E5%B8%82%E4%BE%9B%E6%B0%B4%E6%9D%A1%E4%BE%8B
https://baike.baidu.com/item/%E9%9B%86%E4%B8%AD%E5%BC%8F%E4%BE%9B%E6%B0%B4
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%8C%E6%AC%A1%E4%BE%9B%E6%B0%B4

第十一条 直接从事供、管水的人员必须取得体检合格证后方可上岗工作，并每年进行

一次健康检查。

凡患有痢疾、伤寒、甲型病毒性肝炎、戊型病毒性肝炎、活动性肺结核、化脓性或渗出

性皮肤病及其他有碍饮用水卫生的疾病的和病原携带者，不得直接从事供、管水工作。

直接从事供、管水的人员，未经卫生知识培训不得上岗工作。

第十二条 生产涉及饮用水卫生安全的产品的单位和个人，必须按规定向政府卫生计生

主管部门申请办理产品卫生许可批准文件，取得批准文件后，方可生产和销售。

任何单位和个人不得生产、销售、使用无批准文件的前款产品。

第十三条 饮用水水源地必须设置水源保护区。保护区内严禁修建任何可能危害水源水

质卫生的设施及一切有碍水源水质卫生的行为。

第十四条 二次供水设施选址、设计、施工及所用材料，应保证不使饮用水水质受到污

染，并有利于清洗和消毒。各类蓄水设施要加强卫生防护，定期清洗和消毒。具体管理办法

由省、自治区、直辖市根据本地区情况另行规定。

第十五条 当饮用水被污染，可能危及人体健康时，有关单位或责任人应立即采取措施，

消除污染，并向当地人民政府卫生计生主管部门和住房城乡建设主管部门报告。

第三章 卫生监督

第十六条 县级以上人民政府卫生计生主管部门负责本行政区域内饮用水卫生监督监

测工作。

供水单位的供水范围在本行政区域内的，由该行政区人民政府卫生计生主管部门负责其

饮用水卫生监督监测工作；

供水单位的供水范围超出其所在行政区域的，由供水单位所在行政区域的上一级人民政

府卫生计生主管部门负责其饮用水卫生监督监测工作：

供水单位的供水范围超出其所在省、自治区、直辖市的，由该供水单位所在省、自治区、

直辖市人民政府卫生计生主管部门负责其饮用水卫生监督监测工作。

铁道、交通、民航行政主管部门设立的卫生监督机构，行使国务院卫生计生主管部门会

同国务院有关部门规定的饮用水卫生监督职责。

第十七条 新建、改建、扩建集中式供水项目时，当地人民政府卫生计生主管部门应做

好预防性卫生监督工作，并负责本行政区域内饮用水的水源水质监督监测和评价。

https://baike.baidu.com/item/%E7%97%A2%E7%96%BE
https://baike.baidu.com/item/%E4%BC%A4%E5%AF%92
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%B2%E5%9E%8B%E7%97%85%E6%AF%92%E6%80%A7%E8%82%9D%E7%82%8E
https://baike.baidu.com/item/%E6%88%8A%E5%9E%8B%E7%97%85%E6%AF%92%E6%80%A7%E8%82%9D%E7%82%8E
https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E5%8A%A8%E6%80%A7%E8%82%BA%E7%BB%93%E6%A0%B8

第十八条 医疗单位发现因饮用水污染出现的介水传染病或化学中毒病例时，应及时向

当地人民政府卫生计生主管部门和卫生防疫机构报告。

第十九条 县级以上地方人民政府卫生计生主管部门负责本行政区域内饮用水污染事

故对人体健康影响的调查。当发现饮用水污染危及人体健康，须停止使用时，对二次供水单

位应责令其立即停止供水；对集中式供水单位应当会同城市住房城乡建设主管部门报同级人

民政府批准后停止供水。

第二十条 供水单位卫生许可证由县级以上人民政府卫生计生主管部门按照本办法第

十六条规定的管理范围发放，有效期四年。有效期满前六个月重新提出申请换发新证。

第二十一条 涉及饮用水卫生安全的产品，应当按照有关规定进行卫生安全性评价，符

合卫生标准和卫生规范要求。

利用新材料、新工艺和新化学物质生产的涉及饮用水卫生安全产品应当取得国务院卫生

计生主管部门颁发的卫生许可批准文件；除利用新材料、新工艺和新化学物质外生产的其他

涉及饮用水卫生安全产品应当取得省级人民政府卫生计生主管部门颁发的卫生许可批准文

件。

涉及饮用水卫生安全产品的卫生许可批准文件的有效期为四年。

第二十二条 凡取得卫生许可证的单位或个人，以及取得卫生许可批准文件的饮用水卫

生安全的产品，经日常监督检查，发现已不符合卫生许可证颁发条件或不符合卫生许可批准

文件颁发要求的，原批准机关有权收回有关证件或批准文件。

第二十三条 县级以上人民政府卫生计生主管部门设饮用水卫生监督员，负责饮用水卫

生监督工作。县级人民政府卫生计生主管部门可聘任饮用水卫生检查员，负责乡、镇饮用水

卫生检查工作。

饮用水卫生监督员由县级以上人民政府卫生计生主管部门发给证书，饮用水卫生检查员

由县级人民政府卫生计生主管部门发给证书。

铁道、交通、民航的饮用水卫生监督员，由其上级行政主管部门发给证书。

第二十四条 饮用水卫生监督员应秉公执法，忠于职守，不得利用职权谋取私利。

第四章 罚 则

第二十五条 集中式供水单位安排未取得体检合格证的人员从事直接供、管水工作或安

排患有有碍饮用水卫生疾病的或病原携带者从事直接供、管水工作的，县级以上地方人民政

府卫生计生主管部门应当责令限期改进，并可对供水单位处以 20元以上 1000元以下的罚

款。

第二十六条 违反本办法规定，有下列情形之一的，县级以上地方人民政府卫生计生主

管部门应当责令限期改进，并可处以 20元以上 5000元以下的罚款：

（一）在饮用水水源保护区修建危害水源水质卫生的设施或进行有碍水源水质卫生的作

业的；

（二）新建、改建、扩建的饮用水供水项目未经卫生计生主管部门参加选址、设计审查

和竣工验收而擅自供水的；

（三）供水单位未取得卫生许可证而擅自供水的；

（四）供水单位供应的饮用水不符合国家规定的生活饮用水卫生标准的；

第二十七条 违反本办法规定，生产或者销售无卫生许可批准文件的涉及饮用水卫生安

全的产品的，县级以上地方人民政府卫生计生主管部门应当责令改进，并可处以违法所得 3

倍以下的罚款，但最高不超过 30000元，或处以 500元以上 10000元以下的罚款。

第二十八条 城市自来水供水企业和自建设施对外供水的企业，有下列行为之一的，由

住房城乡建设主管部门责令限期改进，并可处以违法所得 3倍以下的罚款，但最高不超过

30000元，没有违法所得的可处以 10000元以下罚款：

（一）新建、改建、扩建的饮用水供水工程项目未经住房城乡建设主管部门设计审查和

竣工验收而擅自建设并投入使用的；

（二）未按规定进行日常性水质检验工作的；

第五章 附 则

第二十九条 本办法下列用语的含义是：

集中式供水：由水源集中取水，经统一净化处理和消毒后，由输水管网送至用户的供水

方式（包括公共供水和单位自建设施供水）。

二次供水：将来自集中式供水的管道水另行加压，贮存，再送至水站或用户的供水设施；

包括客运船舶、火车客车等交通运输工具上的供水（有独自制水设施者除外）。

涉及饮用水卫生安全的产品：凡在饮用水生产和供水过程中与饮用水接触的联接止水材

料、塑料及有机合成管材、管件、防护涂料、水处理剂、除垢剂、水质处理器及其他新材料

和化学物质。

直接从事供、管水的人员：从事净水、取样、化验、二次供水卫生管理及水池、水箱清

洗人员。

第三十条 本办法由国务院卫生计生主管部门、国务院住房城乡建设主管部门负责解

释。

第三十一条 本办法自一九九七年一月一日起施行。